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SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané.
Srdečně vás zdravím a dovoluji si vás 

informovat o aktuálním dění v naší obci.
Nejprve se sluší upřímně poděkovat 

všem, kteří se podíleli na výsadbě stromků 
na Hřívě. Pod vedením Mirky Bednářové 
sázeli samí chlapi, a to Miloš Bezděk, Jan 
Boštík se synem Mikulášem, Petr Dvořák, 
Tomáš Fliedr a Karel Neudert. Těší mě, že 
stromy zničené kůrovcem, jsou nahrazeny 
novou výsadbou.

Poděkování si také zaslouží Jan Boštík 
se svými syny za pomoc při zalévání nové 
lipové aleje u cesty k vlakové zastávce. Vel-
mi si cením toho, když jsou děti odmalička 
vedeny k práci, a o to více, když se jedná 
o nezištnou práci na veřejném prostoru. 
Jednou na to budou jistě rádi vzpomínat 
a možná tím získají silnější pouto k rodné 
vsi.

Velký dík dále patří kulturnímu výboru 
pod vedením Marcely Vraspírové, která 
mimo jiné zajistila dětské představení Di-
vadla Věž včetně rozsáhlé propagace. Podě-
kování také patří Daně Večeřové, která se 
postarala o lektory na besedu o cestování 
a na sérii přednášek na téma „Cesta uzdra-
vení aneb léčba jinak, léčba příčin“ a rovněž 
Standovi Lejhancovi za zajištění besedy 
o bezpečnosti silniční dopravy.

V  neposlední řadě také děkuji naší 
knihovnici paní Ladislavě Daně Jílkové 
za uspořádání červnové akce, určené pře-
devším dětem, s názvem „Letní odpoledne 
plné zážitků“ spojené s opékáním buřtů 
na Hřívě.

Poděkovat se rovněž sluší Leoně Brůž-
kové, která vytvořila krásné ručně malo-
vané plakáty.

V  souvislosti s  lepší informovaností 
veřejnosti především o kulturním dění 
v obci, jsme zřídili obecní facebook.

Další informace se týká kanalizace. 

Koncem června jsme podali žádost o sta-
vební povolení na MěÚ Polička, vodoprávní 
úřad. Jedná se o náročné správní řízení 
s velkým počtem účastníků, které trvá při-
bližně 80 dní. Do konce září je stanovena 
lhůta pro podání žádosti o dotaci. Z toho 
pak vyplyne, v jakém časovém horizontu 
se podaří kanalizaci vybudovat.

Co se týče změny Územního plánu Sá-
dek, tak shromážděné návrhy vlastníků 
pozemků nejprve posoudí Agentura ochra-
ny přírody a krajiny ČR a poté bude násle-
dovat veřejně projednání.

Z důvodu stížností, tak jako v loňském 
roce, apeluji na spoluobčany, aby dodržo-
vali noční klid, který o víkendu trvá do 
osmé hodiny ranní a také nedělní klid. To 
znamená, nepoužívejme hlučné stroje, jako 
jsou sekačky, křovinořezy, motorové pily 
atd. Mějme na paměti, že každý náš soused 
má v neděli právo na nerušený odpočinek 
a buďme k sobě navzájem ohleduplní.

V souvislosti s  tříděním odpadů dů-
razně apeluji na občany, aby do nádob na 
použitý kuchyňský olej nevhazovali ostat-
ní odpady. Naši zaměstnanci s tím mají 
zbytečnou práci. Předpokládali jsme, že 
pokud nádobu umístěnou u silnice před OÚ 
přestěhujeme k hasičské zbrojnici, situace 
se změní, ale bohužel tomu tak není.

Na závěr vám přeji krásné léto plné po-
hody a hezkých zážitků a koncem srpna 
se těším na viděnou u příležitosti setkání 
rodáků a 120. výročí založení SDH Sádek.

starostka obce

POZVÁNKA
na setkání rodáků 

a přátel obce Sádek
u příležitosti 560. výročí 

od první zmínky o obci
a 120. výročí založení SDH Sádek

26. a 27. srpna 2023

14.00 Hudební skupina „Zázrak“
20.00 Taneční zábava s kapelou 
„Paní věší prádlo“
22.00 Ohňostroj

08.30 Mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice
13.00 Vítání hasičských sborů
13.30 Průvod sborů od OÚ 
do sportovního areálu
14.00 Projevy
14.15 Vyznamenání hasičů
14.35 Mažoretky
14.45 Děti ze ZŠ a MŠ Sádek
15.15 Trubači a představení loveckých psů
15.45 Ukázka požárního sportu mládeže
16.15 Loutkové divadlo pana Hrubce

PROGRAM

Neděle
27. 8.

Sobota 
26. 8.

Doprovodný program:

•	 Dechová hudba Poličanka – ne-
dělní odpoledne

•	 Skákací hrad, cyklotrenažér

•	 Zpřístupněna bude budova 
OÚ, škola, hasičská zbrojnice 
– prezentace místních spolků, 
výstava fotografií 
sobota 14–18 hod. 
a neděle 10–16 hod.

•	 Myslivna – výstava trofejí 
a zvěřinové speciality 
sobota 14–18 hod. 
a neděle 10–16 hod.

•	 Kostel Nejsvětější Trojice 
bude otevřen: 
sobota 16–18 hod. 
a neděle 10–16 hod.

Občerstvení na místě zajištěno.

Akce se koná pod záštitou hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického.
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OZNÁMENÍ ZŠ
1. PRÁZDNINOVÝ PROVOZ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Mateřská škola bude otevřena ve dnech: 3. 7. a 4. 7. 2023; od 21. 8. 2023

Kontakt pro případ potřeby: mssadek@zskola.com; mobil - 736 220 326
Další kontakty:	 731 615 254 (školní jídelna)
			   704 617 048 (vedoucí stravování)

2. INFORMACE K ZAČÁTKU ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024 V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Školní rok začíná v pondělí 4. září 2023 v 8.00 hodin.
Kontakty pro případ potřeby:	 731 615 256 (škola)
				    731 615 254 (školní jídelna)
				    704 617 048 (vedoucí stravování) 

				    sadek@zskola.com
	
Pokud budete požadovat obědy ve školní jídelně od 4. 9. 2023, je nutné je 

přihlásit do pátku 1. 9. 2023.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Výročí
V uplynulém čtvrtletí oslavili významná 

životní jubilea paní Ludmila Neudertová, 
paní Jaroslava Pospíšilová, paní Věra 
Havlíková, paní Anežka Domorádová 
a pan Oldřich Mastný. Všem oslavencům 
upřímně gratulujeme a do dalších let pře-
jeme hlavně pevné zdraví, hodně štěstí, 
spokojenosti a radosti ze života.

Narození
Naše obec se rozrostla o nového občán-

ka. Tentokrát je to chlapec jménem Daniel 
Skočík. Rodičům upřímně gratulujeme 
a přejeme celé rodině hodně zdraví. Nechť 
Vaše děťátko naplní vaše životy štěstím, 
radostí a láskou.

Úmrtí
Svou rodinu, přátele a známé navždy 

opustila paní Zdeňka Červená, paní Ma-
rie Bartoňová a pan Jan Putnar. „Bylo-li 
na světě zásluhou blízkého člověka trochu 
víc lásky a dobroty, trochu víc světla a prav-
dy, měl jeho život smysl a zůstává navždy 
zapsán v našich srdcích“.

LanGou
www.zajazykem.cz

ANGLIE

MALTA

KYPR

Za jazykem

ANGLIČTINA

dospělé
děti
rodiny
manažery
skupiny
získání certifikátu
dovolenou
radost

za hranice

PRO

Jana Leinweberová
+420 737 687 211

Kde najdete případné další důležité informace týkající se MŠ i ZŠ:

•	 na webových stránkách školy: www.zssadek.cz
•	 na vývěskách MŠ a ZŠ u starého obecního úřadu v Sádku
•	 a vývěsce u Obecního úřadu v Kamenci
•	 na Vašich e-mailových adresách
•	 případně se je dozvíte z hlášení obecních rozhlasů obou obcí

� Ladislava Plachá, ředitelka ZŠ a MŠ
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Prázdniny klepou na dveře a my si říkáme, 

jak ten uplynulý školní rok opět rychle utekl…
V mateřské škole jsme měli zapsáno 40 

dětí, z toho jich 15 odchází do 1.třídy. Ce-
loroční program měl název, V říši skřítků 
a víl“.A byli to právě skřítkové a víly, kteří 
nás provázeli po celý rok a pomáhali nám 
s plněním různých úkolů.

Na podzim jsme se jeli podívat do Zá-
chranné stanice Pasíčka a v rámci pozná-
vání naší vlasti jsme si udělali výlet na 
Lucký vrch. Také jsme navštívili Zeměděl-
ské družstvo v Telecím, kde si děti mohly 
vyzkoušet, jak se sedí v traktoru a v dalších 
strojích k práci na poli, prohlédly si telátka, 
kravičky a dozvěděly se mnoho dalších 
zajímavých věcí. K podzimu samozřejmě 
nechybělo ani pouštění draků, hledání 
Podzimníčka a, Den stromů“ v divadel-
ním klubu v Poličce. Vyvrcholením byl, 
Podzim trochu jinak“ - společná akce pro 
rodiče a děti z mateřské a základní školy. 
Příjemný podzim jsme si opravdu užili…

V prosinci jsme se vydali na zámek Pot-
štejn, kde nás čekal, Vánoční příběh“. Ten 
nás naladil a všichni jsme se začali těšit na 
Vánoce. V rámci předvánoční atmosféry 
se uskutečnilo, Vánoční tvoření“ 
společně s rodiči dětí základní 
a mateřské školy.

V  lednu začali předškoláci 
jezdit do Poličky na bruslení. 
Ve školce jsme uspořádali, Sně-
hulákový den v  MŠ“, kdy jsme 
se všichni převlékli za sněhulá-
ky a hráli různé hry a soutěže. 
V únoru nechyběl tradiční, Ma-
sopustní rej“.

Pomalu se blížilo tak očekáva-
né jaro… Přivítali jsme ho polič-

ském muzeu na výstavě, Ptáci – poslové 
jara“, navštívili jsme knihovnu v Sádku, 
užili si čarodějnický den. Starší děti ve 
spolupráci s MOZAIKOU prožily na ha-
sičské zahradě v Poličce, Den bez úrazu“ 
- zábavné, ale hlavně poučné. Ke Dni matek 
vyráběly keramické, mýdlenky“ a zúčast-
nily se projektu pod názvem, Dinosauři“, 
který pomáhá k rozvoji finanční gramot-
nosti. Další společnou akcí pro rodiče dětí 
ze ZŠ a MŠ bylo, Jarní odpoledne“ na hřišti 
s ukázkou dravců a opékáním uzeniny.

Také jsme se zapojili do nového pro-
jektu digitalizace – Ministerstvo školství 
finančně přispělo na zakoupení zcela no-
vých moderních hraček Blue-Boty a mTiny 
robota, které rozvíjejí logické uvažování, 
kreativitu a rozšiřují technické dovednosti. 
Děti tyto hračky velice oceňují a rády je 
využívají. Po celý školní rok plníme úkoly 
České obce sokolské zaměřené především 
na radost z pohybu.

V mateřské škole nezapomínáme ani 
na tradiční činnosti – zpívání, kreslení, 
cvičení, účast na plaveckém výcviku a pře-
devším si společně hrajeme.

Na závěr školního roku jsme se vydali na 

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM 2022/2023
Školní rok 2022/2023 se chýlí ke konci, 

a tak nastal čas ohlédnout se za tím, jaký 
byl. Podzimní a zimní akce jsem zmínila 
v prosincovém zpravodaji. Na jaře jsme 
opět společně s  naší mateřskou školou 
uspořádali představení dravců a opéká-
ní na obecním hřišti. Pozvali jsme naše 
bývalé žáky, dnes žáky 6. – 9. ročníku na 
setkání. Sešli jsme se na obecním hřišti, 
společně jsme si opekli buřty a dozvěděli 
jsme se, jak se jim daří, kam se chystají na 
střední školy či učiliště, co je čeká v létě… 
Byl to prima podvečer a snad byli spokojeni 
stejně jako my, jejich bývalé paní učitelky. 
Máme z nich radost, rostou z nich příjemní 
mladí lidé, kteří se v životě určitě neztratí.

Pyšní jsme i na naše současné žáky 5. 
ročníku. Šest spolužáků z osmi se rozhodlo 
začít připravovat a složit přijímací zkouš-
ky na osmileté gymnázium. Všichni byli 
úspěšní a byli přijati. Další žák zkusil štěstí 
v přijímacích zkouškách do matematické 
třídy Masarykovy základní školy v Poličce 
a také uspěl. Jejich ukrajinský spolužák 
bude pokračovat na druhém stupni na zá-
kladní škole Na Lukách v Poličce. Všem 
přejeme, aby se jim v dalším studiu dařilo 
a byli spokojení. Na jejich úspěchu mají 
velkou zásluhu všichni jejich vyučující, pře-
devším pak třídní učitelka Pavla Švábová.

Koncem dubna se k nám po roce opět 

vrátili naši čápi a vyvedli tři mláďata. Bo-
hužel jedno uhynulo, rodiče ho eliminovali 
vyhozením z hnízda, neboť zřejmě neměli 
pro všechny mladé dostatek potravy. Brzy 
by mělo proběhnout jejich kroužkování tak 
jako v loňském roce.

No a červen, to je měsíc asi nejvíc bohatý 
jak na školní práci, tak na zážitky a zábavu. 
V tuto chvíli už je učivo probráno, zopa-
kováno a vyzkoušeno, známky se pomalu 
uzavírají. A nás čeká školní výlet na Maco-
chu, kurz zdravovědy, dopravní hřiště a po 
dvou letech i naše oblíbené spaní ve škole. 
A pak už jen rozdáme vysvědčení a děti se 
rozběhnou na prázdniny, za novými zážit-
ky, kamarády, odpočinkem. Tak šťastnou 
cestu a krásné léto Vám všem.

� Ladislava Plachá, ředitelka školy

výlet, Výprava za studánkami“, které pořá-
dalo ekocentrum Chaloupky ve Sněžném. 
Cestou lesem děti plnily různé přírodověd-
né úkoly a poté

jsme dorazili ke studánkám Barborka 
a Vitulka (ta se jmenuje na počest Vítězsla-
vy Kaprálové). Děti si vyzkoušely několik 

pokusů s vodou, síťkami, lovily“ živočichy 
ve vodě, které pak sledovaly v lupě, roz-
točily vodní mlýnek a celkově si s vodou 
pohrály. Počasí nám přálo a výlet se velmi 
vydařil.

Přejeme Vám krásné a pohodové léto.	
� Eva Zdvořilá
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LETNÍ ODPOLEDNE PLNÉ ZÁŽITKŮ 23. 6. 2023
organizované místní knihovnou začalo 
dešťovými kapkami. Po chvíli mrak odplul, 
ukázalo se modré nebe, a tak mohly děti 
nakreslit na dlažbu sádek – malý rybník, 
v němž se chovaly ryby a podle kterého 
dostala naše obec název. Protože zde bylo 
hodně vody, mlýny a sádky na ryby se na 
území obce v minulosti nacházely v hoj-
ném počtu. Ještě bylo třeba, aby děti našly 
zatoulané ryby (kuželky) v okolí a vrátily 
je do vody. Napít se přišel dokonce i slon 
z daleké Afriky.

Poté jsme se vydali nad kostel, sedli na 
louku a seznámili se s historií a posláním 
této dominanty obce.

A už následovala cesta na Hřívu. Pře-
mýšleli jsme o původu názvu lesa, asi ho 
dostal od koňských hřív, které se tu pro-
háněly, nebo koně pomáhali s těžbou a od-
vozem dřeva.

A tam nás čekalo překvapení! Před vstu-
pem do lesa jsme cítili vůni a slyšeli pras-
kání dřeva z rozdělaného ohně. Ocitli jsme 
se na místě, které děti neznaly a nevěděly, 
jak se nazývá.

Údolí dutých hlav, paradoxně cimrma-
novsky vybudované na kopci, nám před-
stavil jeden ze spoluzakladatelů pan Vít 
Borovský. Hovořil o historii, pravidlech, 
setkávání i rodin s dětmi, hojné účasti, 
příjemně stráveném čase v lůně přírody, 
ukázal nám cenné artefakty staré desetile-
tí – členské průkazy, fotografie, pozvánky 
na srazy…

Poutavé a vtipné vyprávění doplnila 
svými vzpomínkami i jeho manželka. Dě-
kujeme.

Konec vyprávění už se nesl ve vůni opé-
kaných špekáčků, pochutnaly si děti i je-
jich rodiče, Sádečáci i 2 maminky s dětmi 
z Kamence. Povídalo se, vzpomínalo na 
léta uplynulá, na školu, na různé taška-
řice, hádanky dětí vyloudily též úsměvy 
na tvářích.

Děti celou cestu sbíraly kamínky, kytky, 
kousky dřev a kořenů, mech, kůru, šišky, 
prostě co je zaujalo.

Oheň je uhašen, Údolí dutých hlav 
uklizeno, vydáváme se společně lesem na 
zpáteční cestu a sbíráme do úst lahodné 
borůvky. Je téměř půl šesté. Pohled na 
Poličku z vyhlídky, povídání o historii měs-
ta, ani místní pověsti už nestihneme.

Na kraji lesa se zastavíme a rozhlížíme 
po krajině a říkáme si, jak je naše víska 
krásná, členitá a barevná.

Dospělí pomalým krokem scházejí ko-
pec, zatímco děti „válejí sudy“ a jsou dole 
mnohem dříve. Jdeme do knihovny.

Vše od počátku zachycuje fotoaparátem 
paní Dana Večeřová. Velký dík též patří 
paní Leoně Brůžkové, která se podílela 
podnětnými nápady na programu, vytvoři-
la krásný, ručně dělaný plakát, traktůrkem 
zavezla na Hřívu potřebné věci a kanystr 
na uhašení ohně, nasbíranými přírod-
ninami doplnila výtvory dětí zhotovené 
v knihovně a vznikla z toho krásná nástěn-
ka, dá se říci nástěnný obraz 3D.

Děkujeme i paní starostce, která akci 
podpořila, a obecní úřad finančně zabez-
pečil.

Letní odpoledne se vydařilo. Uvědomili 
jsme si, jak je hezké chvíli se zastavit, vní-
mat vůně a barvy přírody, a hlavně se se-
tkávat a povídat spolu, jak tomu bylo dřív.

� Ladislava Dana Jílková, knihovnice
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KULTURNÍ VÝBOR
Příprava příspěvku pro vydání tohoto 

čísla zpravodaje už byla, jak se říká, na spad-
nutí, když aktéři divadelního představení 
„Včelí medvídci zpívají“ ladili scénu. Nedělní 
hřejivé, slunečné odpoledne se proměnilo 
v nesmírně akční den po širém okolí. Něko-
lik akcí pro děti se sešlo v jednom termínu. 
Přesto, kdo chtěl, z řad divadelních přízniv-
ců, a mnozí byli přespolní, si našel cestu do 
společenského sálu obecního domu v Sádku. 
Věříme, že si to děti i dospěláci užili stejně 
jako herci Vlastík s Aničkou, kteří ve dvou 
zvládli zastat hned několik rolí… Bráškové 
Brumda s Čmeldou se probudili po dlouhém 
zimním spánku, a protože zrovna neměli 
co na práci, začali společně vzpomínat, co 
všechno už společně prožili. Když poprvé 
spatřili diváky v publiku, snažili se zjistit, 
co je to za podivný druh hmyzu. Nejvíce 
ze všeho se ale měli do zpěvu, a tak zpívali 
a zpívali. A zlákali i publikum. Potvrdilo 
se rčení, že v každém z nás je po celý život 
kousek dětské duše. Kromě Roháčka, Kvap-
níka, Čmelinky a loupežníka Čmelobuba se 
v příběhu objevil také neviditelný brouk Bu-
beníček a neviditelná tanečnice Medovinka. 
Na závěr zpěvného a veselého představení 

se děti mohly s Čmeldíkem a Čmelobubem 
vyfotit… Kdo má fotku, neprohloupil, má 

na červnovou neděli krásnou vzpomínku. 
A tak se budeme těšit třeba zase příště.

K akcím, které kulturní výbor připravil 
na jarní období a byly předeslány v minulém 
čísle, se všechny vydařily ke spokojenosti 
„účinkujících“ i publika. Byla to beseda na 
téma Pacifická hřebenovka s paní Monikou 
Benešovou a přednáška na téma novinek 
v silniční dopravě. Nad plánovaný rámec 
proběhly aktuálně i další dvě akce ze série 
Léčba jinak, léčba příčin, které nás oboha-
tily informacemi o různých způsobech pří-
rodní léčby. V květnu nám Mgr. Míša Fialo-
vá představila Bachovy květové esence. Dle 
jejích slov jsou obrovským darem přírody, 

který nám umožňuje navrátit se ke zdraví, 
když se od něj odkloníme. Seznámili jsme se 
s různými druhy esencí a jejich konkrétními 
blahodárnými účinky na naše zdraví. Také 
jsme mohli vyslechnout Míši osobní příběh 
a podělila se s námi o zkušenosti z terapeu-
tické praxe. Následovala přednáška na téma 
homeopatie, kde Mgr. Dagmar Klusoňová 
představila homeopatika, způsob jejich vý-
roby a také z vlastních zkušeností uvedla, 
kdy tyto léky pomáhají. Jedná se například 
o očkování, růst zubů u dětí, křečové žíly, 
vysoký cholesterol, ekzém a další. Také nás 
seznámila se Schüsslerovými solemi. Jde 
o minerální látky důležité pro naše tělo, 
které podporují a regulují funkce tělesných 
orgánů a harmonizují dysfunkce. Besedy po-
každé navštívilo zhruba 25 osob, provázela 
je příjemná atmosféra se spoustou dotazů 
a nadějí úspěšné léčby každého z nás.

V jarním období také někteří z našich 
spoluobčanů oslavili významná životní ju-
bilea. Jsme rádi a vážíme si milého přijetí, 
když můžeme zaskočit „na slovíčko“, pob-

lahopřát, načerpat moudrost, sdílet krásná 
vzpomínání, příběhy, radost ze setkání… 
a pro uchování krásného okamžiku pořídit 
třeba drobnou fotovzpomínku.

Za kulturní výbor sestavila, všem kole-
gům moc děkuje za spolupráci a krásné léto 
� přeje Marcela Vraspírová
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KULTURNÍ VÝBOR
Dne 27. 6. se uskutečnila poslední beseda 

ze série „Léčba jinak, léčba příčin“. Tento-
krát oblíbený léčitel pan Bohumil Jukl ho-
vořil na téma sběr bylin a jejich využití pro 
naše zdraví. Pan Jukl podrobně vysvětlil, 
jak byliny působí na jednotlivé zdravot-
ní problémy a jakým způsobem je využít 
k léčbě. Dozvěděli jsme se například, že při 
krvácení zubů je potřeba doplnit vitamin D, 
jak velmi důležitá je pampeliška pro správ-
nou funkci jater, jak léčit bradavice, alergii, 
odstranit parazity z těla, ale také prakticky 
předvedl, jakým hmatem účinně odstranit 
migrénu. Také vysvětlil souvislosti mezi 
jednotlivými orgány v těle a mnohé možná 
překvapilo, že např. bolesti kolenou souvisí 

se špatnou funkcí ledvin a žlučníku nebo že 
příčinou cukrovky je špatná funkce sleziny. 
Z toho vyplývá, že je vždy nutné léčit příčiny 
nemocí a jak jsou léčivé byliny užitečné a vý-
borně nám pomáhají. Neméně zajímavá byla 
také ukázka čerstvých bylin, které nám pan 
Jukl představil a upozornil na jejich rozdíly. 
V průběhu besedy, které se zúčastnilo téměř 
70 lidí ze Sádku i z blízkého okolí, pan Jukl 
také fundovaně odpovídal na četné dotazy 
návštěvníků.

Z velmi zajímavého vyprávění vyplynulo, 
že příroda nám prostě dává vše, co potřebu-
jeme, stačí se jen dívat kolem sebe.

� za kulturní výbor Dana Večeřová

I STROMOVÍ NAPOVÍ
Přišlo léto a  prázdniny, které jsou 

zkouškou pro mnohé rodiče. Tolik práce 
před námi a do toho děti. Jak to zorganizo-
vat, aby se stihlo pečovat o dům, zahradu, 
les, a na druhé straně aby se nezanedbávaly 
vztahy, o kterých víme, že jsou mnohem 
křehčí než stromy v zápase s kůrovcem. 
Je moudrostí dobře naladit mix svých dní 
a  zároveň bychom neměli zapomenout 
sami na sebe a na to, jestli to, co děláme, 
vážně dělat chceme a považujeme to za dů-
ležité. Jak velkým darem je lidská svoboda, 
kterou můžeme ve svobodné a bohaté zemi 
prožívat. Jak se sami můžeme rozhodovat, 
za jakým sluncem se budeme natáčet jak 
slunečnice. V jak úžasné době nám bylo 
dopřáno žít.

Slunečnice za září natáčí svůj květ, 
avšak má i kořeny do země pevně zasaze-
ny. Stejně tak člověk, který ze svých předků 
povstal. Z jejich lásky, zodpovědnosti a kul-
tury či víry. A právě kořeny nás pevně drží 
v zemi, kdy nepohoda vnější či vnitřní nás 
chce radostného žití zbavit. A můžeme se 
ptát, do čeho ve svém životě své kořeny za-
pouštíme a jsou-li to kořeny pevné, hlubo-
ké a věrné. Jak lehké je v čase klidném svůj 
čas promrhat. A jak je povzbudivé hledět do 
očí umírajících, kteří své kořeny mají hlu-
boce zapuštěné. V minulosti, přítomnosti 
i budoucnosti. A jak je smutné navštěvo-
vat ty, v nichž naděje již není. Život je tak 
krásný, poznávejme své opravdové touhy. 
Naslouchejme svému srdci, a pokud jsme 
v manželství, tak i svému protějšku a na 

děti nezapomínejme. Jakou mám hrát roli 
ve svém životě? A jak mohu udělat radost 
tomu, koho mám tak rád? A skutečně to, 
co mu chci dát, je to, po čem touží? Jak 
zbytečné otázky pro toho, kdo nemiluje.

Každý den je o volbách, ne o těch, co pře-
dávají kompetence druhým, ale o volbách, 
kdy se svého života sami ujímáme. Kdy 
proudem nejsme unášeni, ale povstáváme 
jako ti, kteří si uvědomují, kolik důvěry do 
nich Hospodin vložil. A jak se správně roz-
hodovat, jak svůj život chytnout za pačesy? 
Kořeny, rozum, svědomí i víra nám napo-
ví. Když se zastavíme a spočineme. Když 
v horku dne usedneme pod starý strom na 
lavičku a zadíváme se do koruny, kde hmyz 
a brouci své velké životy žijí. A nad nimi 
hvězdné nebe a pak…

A svatý Pavel do švitoření světa vyřkne: 
„Ale v tom ve všem skvěle vítězíme skrze 
toho, který si nás zamiloval. A já jsem pře-
svědčen: ani smrt, ani život, ani andělé, 
ani knížata, ani nic přítomného, ani nic 
budoucího, ani mocnosti, ani výška, ani 
hloubka, a vůbec nic stvořeného nebude 
nás moci odloučit od Boží lásky v Kristu 
Ježíši, našem Pánu.“ Žijme ve svobodě Bo-
žích dětí a v plnosti své svobody otevírejme 
stavidla svého srdce, aby svět nevyprahl, 
jako Spasitel, jenž z kříže zvolal: „Žízním.“ 
Nedávejme světu pít svou žluč a ocet. Je 
v nás mnoho dobrého, jen se pro to roz-
hodnout a vytrvat.

� Ondřej Špinler, váš kněz
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HASIČSKÉ OZVĚNY
Další čtvrtletí je za námi a pro náš sbor 

byl dosti našlapaný jak v činnosti sportov-
ní, tak v konání společenských akcí.

Jak jsem již zmiňoval v předešlém vy-
dání, uspořádali jsme vepřové hody. Je 
to jedna z nejnáročnějších akcí, protože 
se téměř 4 dny točíme okolo veškerého 
chystání, vaření a pečení nejrůznějších 
pochutin. To vše jsme se snažili nachystat 
pro vaše mlsné jazýčky a žaludky, bohužel 
toto veškeré snažení ocenila asi desítka 
návštěvníků, mimo ty, kteří tuto akci chys-
tali. Bohužel se opět ukázalo, že Sádečáci 
o tyto akce nemají zájem a z tohoto důvodu 
byla pro nás tato akce poslední a nebudeme 
ji opakovat.

V dubnu jsme společně s paní Ludmilou 
Neudertovou oslavili jejích krásných 90 
let života. Touto cestou bych jí chtěl ještě 
jednou popřát mnoho zdraví a štěstí do 
dalších let.

Začátek května opět patřil oslavám svaté-
ho Floriana. Při této příležitosti jsme uspo-
řádali focení členů sboru a praporu. Fotky 
vyjdou ve zpravodaji, který bude vydaný 
u příležitosti 120. výročí založení sboru.

Neděle po Florianu patřila našim dě-
tem, které vyrazily na soutěž do Pomezí. 
Mladší B obsadili 17. místo, mladší A 9. 
místo a starší žáci také 9. místo.

Týden na to pokračovaly děti v bojích 
o body do Okresní ligy Svitavska v Jevíčku, 
kam vyrazily autobusem společně se sbo-
rem z Pomezí. Mladší B skončili 22., mladší 
A 4., starší žáci 14.

Na této soutěži také proběhlo kvalifikač-
ní kolo na MČR v běhu na 60 m s překážka-
mi. K tomu se vrátím v závěru článku.

20. 5. proběhlo u nás na hřišti Okrs-

kové kolo okrsku Borová, kam dorazilo 7 
družstev mužů a tři družstva žen. První 
místo obsadily ženy z Kamence, i v kate-
gorii mužů zvítězilo družstvo z Kamence. 
Sádecké ženy i sádečtí muži shodně obsa-
dili druhé místo.

Nejlepším naším běžcem na 100 m pře-
kážek byl Filip Nunvář s časem 20:34. Cel-
kově si zaběhl pro druhé místo.

Koncem května naši nejmladší vyrazi-

li na tzv. dvoudenku do Vítějevsi. Na této 
soutěži se jim dařilo o něco lépe než v před-
chozím roce. Mladší vybojovali krásné třetí 
místo, rovněž tak starší a tím si zajistili 
postup na krajské kolo do Pardubic. Tam 
téměř celé složení týmu tvořila děvčata, ale 
i tak dokázala na kraji obsadit 10. místo. Po-
děkování putuje také do sboru SDH Pomezí, 
odkud nás některé děti reprezentovaly.

Tento víkend jsme také uspořádali pou-
ťové posezení, tentokrát v Obecním úřadu. 
Myslím si, že bylo dobře postaráno o vaše 
žaludky. Za nás toto prostředí hodnotíme 
kladně i jako prostor pro pouťové atrakce.

Soutěžní sezónu odšpuntovali také dospě-
lí, a to soutěží v Lubné. Muži skončili na 26. 
místě, veteráni obsadili bronzovou příčku.

Poslední víkend v červenci proběhlo 
OLSY dětí v Poličce, kam se bohužel nepo-
dívalo mladší B z důvodu velké marodky. 
Mladší A obsadilo 3. místo a starší si do 
Sádku dovezli bramborovou medaili.

Ke zmiňovaným 60 m překážek.
26. 3. se zúčastnil Marek Bednář Čes-

kého halového poháru, kde s časem 15:22 
skončil na 15. místě a splnil kvalifikační 
čas na finálové kolo do Ostravy. Průběžně 
je na 16. místě z celkového počtu asi 120 
mladších chlapců.

Na další závod vyrazil do České Třebové, 
kde zvítězil s časem 14:77.

Prvního kvalifikačního závodu PCE kra-
je v Chocni se také zúčastnily starší dív-
ky – Natálie Kvapilová s časem 14:39 – 26. 
místo, Adéla Honzálková s časem 16:05 – 
62. místo, Tereza Boštíková 18:46 – 82. 
V mladších chlapcích zvítězil Marek Bed-
nář za čas 15:40.

Neděle 7. 5. patřila druhému závodu 
kvalifikace ve Skutči, kde Natálka zaběhla 
14:03 – 22. místo, Áďa – 14:81 (bohužel po 
sporném doběhu jí tento čas nebyl uznán). 

Marek Bednář bral za čas 15:22 – z Pardu-
bického kraje 3. místo.

Třetí závod kvalifikace se konal v Jevíč-
ku. Naty doběhla v krásném čase 13:75 – 
12. místo, Tereza zaběhla čas 15:22 – 30. 
místo, Áďa 17:31 – 51. místo. V mladších 
chlapcích Marek Bednář zaběhl 15:26 – 
z Pardubického kraje 3. místo.

Poslední kvalifikační závod proběhl 
v Pardubicích, kam vyrazil pouze Mára. 
Za čas 14:98 bral třetí místo.

Celkově v kvalifikaci na MČR skončila 
Naty na 21. místě, Áďa na 43. místě a Terka 
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na 54. místě. Marek Bednář skončil celkově 
na 2. místě a v září bude v Brně bojovat 
na MČR.

Mára také navštívil Chrudimskou ligu 
v Markovicích, kde na škváře zaběhl čas 
15:26 – 2. místo.

V Poličce na trávě Naty obsadila druhé 
místo ve svém novém osobním rekordu 
13:60. Áďa byla 14. za čas 17:26, Terka 
třináctá za čas 16:24, Kája Kvapilová šes-
tá za čas 15:35, Anežka Navrátilová byla 
osmnáctá za čas 19:15 a Kája Neudertová 
skončila devatenáctá za čas 19:92.

Mára Bednář si v Poličce zaběhl svůj nový 
osobní rekord 14:56 a skončil na 2. místě.

27. 5. vstoupil do svazku manželského 
náš dlouholetý kamarád a člen SDH Lu-
káš Borovský „Bobr“ s Pavlínou Peškovou. 
Přejeme jim vše nejlepší na společné cestě 
životem.

Opět bych touto cestou poděkovat všem 
členům, kteří chodí na brigády, pomáhat 
při soutěžích a akcích. Bohužel se toto stále 
točí pouze okolo cca 15 lidí, i když ve sboru 
máme asi 90 dospělých členů.

Děkuji také všem dětem, rodičům a ve-
doucím za čas věnovaný hasičskému sportu 
a perfektní reprezentaci Sádku.

Čekají nás další perné dny – 26. – 27. 8. 
oslavy 120. let založení sboru a týden poté 
dětská soutěž. Tyto akce jsou velice nároč-
né na počet lidí. Rádi na pomoc mezi námi 
uvidíme nové tváře z řad členů.

WWW.F-BIKEKLUB.CZ

V jarních měsících jsme se zúčastnili 
několika běžeckých závodů v celoročním 
poháru Iscarex cup. Pravidelně se nám po-
dařilo získat umístění na bedně. Zahájili 
jsem v Širokém dole, kde vládlo ještě zimní 
počasí, zde Tomáš Fliedr získal druhé mís-
to. Naopak krásné, slunečné počasí prová-
zelo závod Běh Javorku v České Třebové, 
Tomáš byl opět druhý, pro druhé místo 
v juniorech si doběhl Matěj Boštík a rov-
něž druhé místo vybojovala v mladších 
žákyních Adéla Fliedrová. Velmi pěkný 
závod se konal v Jablonném nad Orlicí – 
Memoriál Q. Štěpánka patří mezi deset 
nejstarších závodů v republice, letos to byl 
již 75.ročník a dařilo se nám zde. Tomáš 
vyhrál, Jirka Fliedr byl třetí a Adéla také 
vyhrála. Medailové pozice jsme obsadili 
také v Běhu kolem hradeb v Poličce, v Běhu 
Choceňskými sady, v Letohradě nebo 
také v Běhu Dobroučským krajem, 
kde Matěj Boštík a  Adéla vyhráli 
a  Tomáš bral druhé místo. Tomáš 
i Adéla vyhráli také v běhu na Rozál-
ku v Žamberku, běhu do Zámeckého 
vrchu v Lanškrouně, na Memoriálu 
Ivana Belobradu v Dlouhoňovicích. 
Na Bysterské desítce Jirka Bureš ob-
sadil ve své kategorii místo druhé, 
Tomáš se stal celkovým vítězem. 
Účastníme se také poháru Pekelný 
kilometr – výběh sjezdovky Peklák v České 
Třebové. Zde jsme také zatím na průběž-
ných medailových pozicích.
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Na horských kolech jsme závodili na 
Osické MTB časovce, kde získal Vašek Srn-
ský 2. místo. V Proseči se konal již 21. roč-
ník závodu Cyklo Maštale. Na trase 25km 
vybojovala 1. místo Anna Putnarová, Jiří 
Fliedr dojel čtvrtý.

Také v letošním roce jsme se vydali na 
soustředění, tentokrát do Bílých Karpat - 
najezdit nějaké kilometry a poznat nový 
kout naší země. Byla to dobrá volba, sice 
zde byli náročné kopce, ale krásná příroda 
a slunečné počasí stálo za to. Během čtyř 
dnů jsme projeli velkou část Karpat včetně 
nejvyššího vrcholu Velká Javorina.

Rádi bychom Vás pozvali na další ročník 
Sádecké pily. V sobotu 29. července pro-
běhne již 11. ročník závodů horských kol 
MTB Sádecká pila a v neděli 30. července 
4. ročník běžeckých závodů RUN Sádecká 
pila. Opět chystáme závody jak pro dospě-
lé, tak pro děti. Přijďte si zazávodit nebo 
povzbudit malé i velké závodníky.
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Grafické zpracování a produkce – REK plus s.r.o., Střítežská 583, Polička
Vychází čtvrtletně v nákladu 200 výtisků. Bezplatně!

Uzávěrka vždy 3. týden 3. měsíce čtvrtletí.
Neprošlo jazykovou úpravou.


